compunctione. Toto corde id est pleno debemus conuerti ad diuina, qui fuimus uacui ab his, uel toto corde ne aliis rebus debemus participare, quia cor non totaliter est conuersum ad deum, quod habet aliquid cum eo. Per ieiunium strictissimum hoc tempore macerare debemus corpus, per cuius immoderantiam offendimus Deum. Per fletum et planctum hoc tempore placeamus Deo, quia per risum et kachinnos displicimus. Cor etiam, quod induratum fuit peccatis, mollescat, ut conteri possit per compunctionem. Ista omnia melius habere non possumus, quam per Iesum Christum, qui ait 'Sine me nihil potestis [W¹ f. 127v] facere'^{VIII}. Et signanter per uenerande et amarissime passionis eius memoriam frequentem. Nam ut ait Frater Amandus in Horologio Sapientie libro primo rubrica XIV 'Talis passionis memoria frequens indoctum reddit doctissimum et ydeotas facit proficere in magistros. Magistros inquam non sapientie, que inflat, sed caritatis, que edificat. Ipsa est uelut quidam liber uite, in quo omnia salutis necessaria inueniuntur'^{IX}. Ipsam igitur fratres karissimi diligenter legite, ut intellectus illuminetur. Ipsam diligentius meditati, ut affectus in Christi amore inflammetur et ipsius passionis satagite diligentissime conformes fieri, ut perfectio operum attingatur. Lectio igitur fratres passionis Christi est bona, meditatio melior et conformatio optima. Meditatio enim Christi passionis inter alia bona duo affert scilicet tristitiam inordinatam repellit et penam porgatorii diminuit^X. Et quomodo hoc fiat pulcherrime declarat Frater Amandus libro et rubrica quibus supra in medio. Conformatio autem seu imitatio Christi passionis de qua ipse loquitur 'Om-

które powinno być poczwórne, mianowicie: całym sercem, przez post, w płaczu i lamencie oraz przez ból i skrucę w sercu. „Całym sercem” oznacza, że w pełni powinniśmy nastawić się na sprawy boskie, my, którzy byliśmy ich pozbawieni, albo też „całym sercem”, czyli nie uczestnicząc w żadnych innych sprawach, ponieważ serce, które nie jest całkowicie zwrócone do Boga, nie ma z nim nic wspólnego. W tym czasie powinniśmy umartwiać surowym postem ciało, przez które nieumiarkowanie obrażamy Boga. Bądźmy mili Bogu, płacząc i lamentując, ponieważ śmiech i kpiny sprawiają Mu przykrość. Również serce zatwardziało z powodu grzechów może zmięknąć, aby było w stanie doznać skruchy dzięki bólowi. Tego wszystkiego nie da się uzyskać w lepszy sposób niż przez Jezusa Chrystusa, który mówi: „Beze mnie nic uczynić nie możecie”, i oczywiście przez częste wspomnianie Jego czcigodnej i najbardziej gorzkiej Męki. Mówi bowiem *Frater Amandus* w *Horologium Sapientiae*, w księdze pierwszej, w rozdziale XIV: „Częste wspomnianie tej Męki nieuczzonego czyni najlepiej wykształconym i sprawia, że głupcy stają się mistrzami. Nie chodzi tu o mistrzów mądrości, która nadyma, lecz miłości, która buduje. Jest ona jak księga życia, w której można odnaleźć wszystko, co konieczne”. Tę właśnie Bracia najdrożsi pilnie czytajcie, aby rozjaśniał się wasz umysł. Tę jeszcze pilniej rozważajcie, aby uczucia rozpały się w miłości do Chrystusa i troszczcie się najpilniej o stawanie się podobnymi do tej Męki, aby uzyskać ukończenie dzieł. Bracia, czytanie Męki Chrystusa jest więc dobre, rozważanie lepsze, a naśladowanie jej najlepsze. Rozważanie bowiem Męki Chrystusa przynosi dwie spośród wielu dobrych rzeczy: odpędza nieumiarkowa-

nis qui uult uenire post me abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me^{XI} et iterum Petrus Apostolus 'Christus passus est pro nobis, uobis relinquens exemplum, ut sequamini uestigia eius'^{XII} tam est acceptabilis Christo Domino, quam si quis in cruce [W² f. 59v] cum eo perstetisset et mortuus pariter cum ipso moriente fuisset. 'Hec est igitur crux, quam quilibet portare debet, si uult Christi esse amator'^{XIII} ut dicit Frater Amandus ut supra rubrica XV. Crux igitur Christi super se recepta per diligentem et affectuosam imitationem similitudinariam ad Christi ueram passionem et realem reddit sic se conformantes acceptabiles Christo et amabiles, tristitiam repellit, penam porgatorii diminuit, peccata dimittit, gratiam augmentat et merita et ad gloriam eternam producit. 'Nullus enim' ut dicit Frater Amandus in Horologio 'priuilegio spiritualis consolationis aut gratia superne uisitacionis amplius gaudet, quam qui durissimas propter Christum tribulationes sustinet'^{XIV}. [W¹ f. 128r] Hanc igitur passionem Christi durissimam fratres karissimi cordis brachiis constringite et in memoria habete et eam in cordibus scribite et ei quantum ualeatis studeatis uos conformare^{XV}. Sed quia hec passio sanctissima est alta, profunda, lata et numerosa, nam Fratri Amando ostendebantur in extasi posito centum meditationes seu considerationes passionis Christi^{XVI}. Sed quia mens nostra fragilis simul multa comprehendere non potest, cogitauit, ut passionem Christi particulatim et punctatim singulis diebus per quadagesima quasi unicum morsellum uobis in mensa proponerem. Et si gratanter morsellum inter uos distributum acceptaueritis, quemadmodum fratres fecerunt

ny smutek i zmniejsza karę czyśćca. Jak to się dzieje, najpiękniej przedstawia *Frater Amandus* w wyżej wspomnianym dziele w tymże rozdziale. Naśladowanie zaś lub podążanie za wzorem Męki, o której on sam mówi: „każdy, kto chce iść za mną, niech się sam siebie zaprze, i weźmie krzyż swój, a naśladuje mnie”, jak również Piotr Apostoł: „Chrystus za nas cierpiał, zostawiając wam przykład, abyście wstępowali w Jego ślady”, tak jest miłe Chrystusowi, jakby ktoś z Nim pozostawał na krzyżu i jednakowo z Nim samym umierał. „To zatem krzyż, który każdy powinien nieść, jeśli chce miłować Chrystusa”, jak mówi *Frater Amandus*, jak wyżej, w rozdziale XV. Przyjęcie krzyża Chrystusa przez staranne i oddane naśladowanie podobne do prawdziwej Męki czyni tak kształtujących się godnymi przyjęcia i miłymi Chrystusowi, odpędza smutek, zmniejsza karę czyśćca, odpuszcza grzechy, pomnaża łaskę i zasługi oraz prowadzi do wiecznej chwały. „Nikt bowiem”, jak mówi *Frater Amandus* w *Horologium*, „nie cieszy się przywilejem duchowego pocieszenia lub łaską boskiego objawienia bardziej, niż ten, który znosi najcięższe udręczenia z powodu Chrystusa”. Zatem tę Mękę Chrystusa najtrudniejszą, bracia umiłowani, obejmijcie ramionami serca, miejcie w pamięci, zapiszcie sobie w sercach i starajcie się ją naśladować, na ile potrafcie. Jednakże, ponieważ ta Męka najświętsza jest wysoka, głęboka, szeroka i obfita, gdyż *Frater Amandus* w ekstazie doznał objawienia stu rozważań lub rozmyślań o Męce Chrystusa, i ponieważ nasz słaby umysł nie może na raz pojąć wiele, pomyślałem, żeby przedstawić Mękę Chrystusa w częściach przez poszczególne dni Wielkiego Postu, jakby po jednym kawałku na stole. Jeśli chętnie kawałek między was rozdzielony